ਚ0प्र0रा0 टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज अधिन्यास (Assignment)

परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०)

Master of Arts Programme (M.A.) सेमेस्टर पद्धति (तृतीय सेमेस्टर)

सत्र: : 2022-2023

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम०ए०ई०सी०

Subject: Economics

Subject Code: MAEC

कोर्स शीर्षक :समष्टिभावी अर्थशास्त्र

कोर्स कोड : एम०ए०ई०सी०-107

Course Title: Macro Economics

Course Code: MAEC-107

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Note: Long answer question. Answer should be given in 800 to 1000 words. All questions are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'A'

अधिकतम अंक : 18

खण्ड 'अ'

Maximum Marks: 18

- प्रश्न—1. राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय आय की गणना में आने वाली कठिनाईयों को विस्तार से बताइये।
- Que.-1. What do you understand by National Income? Write in detail the difficulties in measurement of National Income of India.
- प्रश्न—2. बचत और विनियोग से आप कया समझते हैं? कुल बचत तथा कुल विनियोग के परस्पर सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- Que.-2. What do you understand by saving and investment? Describe the relationship between total saving and total investment.

- प्रश्न–3. आई०एस०एल०एम० की सहायता से वास्तविक तथा मौद्रिक क्षेत्रों के साम्य की व्याख्या कीजिए।
- Que.-3. Explain the equilibrium of monitory sector and realistic sector with the help of I.S.L.M..

लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Short answer question. Answer should be given in 200 to 300 Note: words. All question are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'B'

अधिकतम अंक : 12

खण्ड 'ब'

Maximum Marks: 12

- प्रश्न-1. शुद्ध राष्ट्रीय आय एवं इसकी गणना के विषय में बताइये।
- Oue.-1. Discuss the Net National Income and discuss also the measurement method of Net National Income.
- प्रश्न-2. "रफीतिक अन्तर" की धारणा स्पष्ट कीजिए।
- Que.-2. Explain the concept of "Inflationary Gap".
- प्रश्न–3. पूंजी की सीमांत दक्षता से आप क्या समझते हैं?
- Que.-3. What do you understand by "Marginal efficiency of Capital?
- प्रश्न-4. गूणक-त्वरक में अन्तर बताइये।
- Que.-4. Discuss the difference between multiplier and acceleration.
- प्रश्न–5. केन्स के व्यापार–चक्र सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।
- Que.-5. Give an account of keynes's views on trade cycles.
- प्रश्न–६. प्रदर्शनकारी प्रभाव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Oue.-6. Write a short note on demonstration effect.

2

2

उ0प्र0रा0 टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज अधिन्यास (Assignment) परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०) Master of Arts Programme (M.A.) सेमेस्टर पद्धति (तृतीय सेमेस्टर)

सत्र: 2022-2023

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम०ए०ई०सी०

Subject: Economics

Subject Code: MAEC

कोर्स शीर्षक : कृषि एवं ग्रामीण विकास

कोर्स कोड : एम०ए०ई०सी०-108

Course Title: Agriculture and Rural

Course Code: MAEC-108

Development

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Note: Long answer question. Answer should be given in 800 to 1000 words. All questions are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'A'

अधिकतम अंक : 18

खण्ड 'अ'

Maximum Marks: 18

- प्रश्न-1. "भारत एक कृषि प्रधान देश है।" कथन की विस्तार से समीक्षा कीजिए।
- Que.-1. 'India is a agricultural dominating country', discuss in detail.
- प्रश्न—2. 'हरित क्रान्ति' से आप क्या समझते हैं? भारत में हरित क्रान्ति अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल हुई। विस्तार से बताइये।
- Que.-2. What do you understand by 'Green Revolution'? Discuss in detail the success of green revolution in India.
- प्रश्न—3. ग्रामीण विकास में सूक्ष्म एवं लघु उद्योगों की भूमिका को विस्तार से बताइये।

Que.-3. Discuss in detail the role of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) in rural development.

लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Note: Short answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'B'

अधिकतम अंक : 12

खण्ड 'ब'

Maximum Marks: 12

प्रश्न-1. "प्रच्छन्न बेरोजगारी" से आप क्या समझते हैं?

Que.-1. What do you understand by disguised unemployment?

प्रश्न-2. भारतीय कृषि को आधुनिक बनाने के उपायों को संक्षेप में बतायें।

Que.-2. Discuss the idea of modernization about Indian agriculture.

प्रश्न-3. कृषि विपणन से आप क्या समझते हैं?

Que.-3. What do you understand by agricultural distribution?

प्रश्न-4. भारतीय कृषि पर विश्व व्यापार संगठन का क्या प्रभाव पड़ा है?

Que.-4. Discuss the effect of world trade organization on Indian Agriculture.

प्रश्न-5. सूचना प्रौद्योगिकी का ग्रामीण विकास में क्या योगदान है?

Que.-5. Discuss the benefit of information technology in rural development?

प्रश्न-6. स्वयं सहायता समूह के विषय में संक्षेप में बताये।

Que.-6. Discuss in short about self-helping group.

4

उ०प्र0रा० टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज अधिन्यास (Assignment) परास्नातक कला कार्यक्रम (एम०ए०) Master of Arts Programme (M.A.) सेमेस्टर पद्धति (तृतीय सेमेस्टर)

सत्र: 2022-2023

विषय : अर्थशास्त्र

विषय कोड : एम०ए०ई०सी०

Subject: Economics

Subject Code: MAEC

कोर्स शीर्षक : पर्यावरणीय अर्थशास्त्र

कोर्स कोड : एम०ए०ई०सी०-109

Course Title: Environmental Economics Course Code: MAEC-109

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Note: Long answer question. Answer should be given in 800 to 1000 words.

All questions are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'A'

अधिकतम अंक : 18

खण्ड 'अ'

Maximum Marks: 18

- प्रश्न-1. विकास की तिव्र गति को प्राप्त करने के मानवीय प्रयास से पर्यावरण पर क्या प्रभाव पड़ा है? विस्तार से बतायें।
- Que.-1. Discuss in detail the effect of human fastest growth achievement policy on environment?
- प्रश्न-2. "पर्यावरणीय कुजनेट्स वक्र विभिन्न कारकों के संयुक्त प्रभाव द्वारा उत्पन्न होता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- Que.-2. "The Environmental Kuznets curve is believed to arise due to the combined effect of various factors" Discuss the statement.

- प्रश्न-3. संपोषित विकास की अवधारणा के उदय होने की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बताइये। इसके तीन स्तम्भ क्या हैं?
- Que.-3. Give the historical background of the emergence of the concept of sustainable development. What are its three pillars?
- लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- Note: Short answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory. Each question are equal marks.

Section 'B'

अधिकतम अंक : 12

खण्ड 'ब'

Maximum Marks: 12

- प्रश्न-1. पर्यावरणीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?
- Que.-1. What do you understand by environmental Economics?
- प्रश्न-2. नव्यकरणीय एवं अनव्यकरणीय संसाधनों में अन्तर बताइये।
- Oue.-2. Discuss the difference between renewable and nonrenewable Resources.
- प्रश्न-3. पर्यावरणीय निर्णय निर्धारण में लागत-लाभ विश्लेषण से क्या आशय है?
- Que.-3. What do you understand by cost-Benefit analysis in environmental Decision making?
- प्रश्न-4. पोषणीय राष्ट्रीय आय को समझाइये।
- Que.-4. Discuss the sustainable National Income.
- प्रश्न-5. प्रदूषण सब्सिडी के विषय में बताइये।
- Que.-5. Discuss the Pollution Subsidy.
- प्रश्न-6. राष्ट्रीय पर्यावरण नीति के बारे में बताइये।
- Que.-6. Discuss in short the National environmental Policy.

6